4. *Optices* principium erit lucem intueri, quod pueris naturale est: quia lux primum visibile, oculos ad se convertens. Custodiendi tamen nec permitendi sunt nimiam lucem et fulgorem, aciem oculorum praestringentem, irretortis oculis intueri, praesertim initiò, ne visus demùm sese explicans debilitetur aut exstingvatur. Mediocre lucem et quicquid paulatim micat, potissimùm verò viridem colorem spectandi facultas eis fiat. Alterò et tertiò annò *optices* exercitium erit picta et colorata ad contemplandum iis offerre. Pulchritudinem firmamenti, arborum, flosculorum, aquae fluentis ostendere. Alligare eorum manibus et collo corallia, vestes subministrare pulchellas etc., quia haec lubentes circumspectant. Imò intuitu speculi et oculorum et mentis acies acuitur. Quartò annò et sequentibus addenda

ex opticis erunt plura, eductis iis interdum foras, in pomarium, campum etc. vel ad fluvium: ut contemplantes animalia, arbores, herbas, flores, fluentem aquam, molarum rotationem et id genus similia oculos pascant. Imò picturae in libris, in parietibus etc. gratiae sunt iis. Non invidendae igitur, potius de industria eò deducendi sunt infantes.

5. *Astronomiae* secundò vel tertiò ad summum annò principia habere possunt, intuentes coelum et discernentes inter Solem, Lunam et stellas. Annò quartò et quintò considerare poterunt Solem et Lunam oriri et occidere; Lunam interdum totam splendere, interdum dimidiatam vel falcata; quod monstrari etiam potest et debet. Sextò annò doceri fortè possunt hieme dies esse brevissimos, noctem verò longissimam; aestate contra diem longum, noctem verò brevem etc.

6. *Geographia* circa decursum primi anni et dehinc primordia erunt, quando cunas suas et sinum maternum dignoscere incipient. Secundò et tertiò annò geographia illorum erit nosse hypocaustum quod incolunt etc. Ubi circumspicere debent, quando edendum, cubitum aut foras eundum, ubi lux aut ubi calor quaerendus sit. Tertiò annò incrementa in geographia capient, si non tantum hypocausti, sed et atri, culinae, cubiculi, eorum, quae in area, stabulo, pomario, in aedibus et circa eas sunt, distinctiones et nomina tenebunt. Quartò annò per plateam, forum, ad vicinum, ad patrum, ad aviam, ad amitam, ad susceptorem suum exspatiando viam discere. Quinto verò et sexto omnia illa memoriae penitus infigere intelligereque, quid sit urbs, pagus, ager, hortus, sylva, fluvius etc.

7. Docendi quoque sunt differentias temporum nosse: aliud nempe esse diem, aliud noctem. Quid item mane, quid vespera, quid meridies, quid media nox sit. Tùm quoties de die edendum, dormiendum, orandum. Haec prima erunt *chronologiae* rudimenta. Deinceps porrò cognoscent septimanam habere septem dies, et qui cui illorum succedat: sex esse profestos, septimum verò festum: diebus autem sacris à laboribus externis vacari, sed templum frequentari, rebus divinis operam dari. Ter verò in anno solemnia reoli festa: *Natalitia Christi* hieme; *Pascha* vere; *Pentecoste* aestate; autumnò colligi vina etc. Quae omnia quamvis ipsi per se capere et meminisse addiscent, tamen cum illis pueriliter de his confabulari nihil prohibet secundum occasionum formas.